ch,
Wt(/)~ ih

(IV" actv,), • u  do. C(
Protocolo Geral n" 2204/

III
201

III
9 Data: 20/05/2019 Horário: 16:43

Legislativo - MOC 322/2019

Câmara Munici al de ibitinga

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Senhor João Carreira Filho, pelo importante trabalho de
jardinagem realizado em nossa cidade, embelezando as casas e os jardins dos ibitinguenses.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Senhor João Carreira Filho - Jardineiro.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto
Plenário, seja inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Aplauso ao Senhor João Carreira
Filho, pelo importante trabalho de jardinagem realizado em nossa cidade, embelezando as casas e os
jardins dos ibitinguenses.

A jardinagem é a arte de criar, cuidar e manter as plantas com o objetivo de ornamentar
e embelezar locais públicos ou privados, tornando-os mais bonitos e atraentes. Esta arte pode ser
aplicada em ambientes variados, desde grandes espaços até pequenos vasos ou jardineiras. A aplicação
do conhecimento da jardinagem possibilita a implantação de projetos educacionais, assim como
projetos voltados para o uso sustentável e econômico das plantas ornamentais.

Plantas são um ótimo recurso para quem busca qualidade de vida, principalmente hoje
quando vivemos a síndrome da correria generalizada. Elas funcionam como antídoto para combater
estresse e uma série de outros distúrbios por ele ocasionados. Afinal, as plantas e as flores trazem
alegria, beleza, harmonia, tranquilidade, bem-estar, relaxamento. Além disso, são um chamariz para
pássaros, borboletas, joaninhas, e exalam indescritíveis aromas. As plantas são também indispensáveis
para a nossa saúde e interferem positivamente no nosso estado de ânimo, de forma simples e natural.

E já que as plantas nos brindam com tão preciosos benefícios, elas merecem os nossos
cuidados, coisa que o Senhor João faz com muito carinho, profissionalismo e excelência, para que os
jardins fiquem bonitos e saudáveis.

E, é por está tão importante função que parabenizo o Senhor João Carreira Filho e
desejo que Deus lhe dê muita saúde para que ele continue embelezando e cuidando dos jardins das
casas das pessoas, deixando o ambiente sempre ale re e bonito.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo , em 20 de maio de 2019.

M CO ANTE IO DA FONSECA
Ver ador — PTB

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1